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Arachmodes simplJcJor var. rnaJor-Cinnamomum camphora--Gesell. (1-3), Distylio-
CyclobalanopsietUM (4-7), Arisaemo nngentis-Machiletum thunbeign (8-10), Ardisio-
                             , Quercetum gilvae (13-15), SymplocoCastanopsietum sieboldn {11--t2)                                                               glaucae-
Castanopsietum sieboldu (16-i8), u. Gardenia Jasminoides-Castanopsis cuspidata var.
sieboldii-GesellsLhaft 09-23).
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Clnnamomum camphora

 Marsdenia tomentQsa
 Alplnia Japonica
 Microlepla Tttarginata
 Arachnlodes simplicior var. maJor
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 Dryopteris lacera
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  Anodendron affine
  Clerodendrum trichotomum
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Quereus gilva

Ilex chinensis
Aphananthe aspera
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Quercus glauca

Pittosporum tobira
Ophlopogon JapQnlcus
Ficus nipponica

Stauntonia hexaphylla
Maesa Japonica

Damnacanthus lndicus
Rubus buergeri
Castanepsis cuspldata var.

Elaeagnus pungens

Podocarpu$ ma¢rophyllus

Elaeagnus glabra
Chloranthus glaber
Trachycarpus fortunei
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Cymbidium goeringn
Arachniodes sporadosora
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Euonymus Japonicus
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Cephalotaxus harringtonia
Michella compressa

Vaccinium bracteaturn
Persea Japonlca
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Elaeocarpus Japonicus

Ophiopogon Japomcus var.
Cinnamornum sieboldn
Prunus spinulosa
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  Carnellia sasanqua
  Nandlna demestica
  Ficus erecta var. sieboldn
  Quercus myrslnaefolla
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  Rhus succedanea
  Farfugium Japonicum
  Calhcarpa molhs
  Millettia Japonica

Lemtnaphyllum mlcrophyllum
Premna Japonlca
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Pleioblastus simonn
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Disporuffi sessile
Arisaema species
Gardnerla nutans
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1.2
+
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+
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+-2

+

+
1.2

+

2.2

+

2.2

 +

+

+

+
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1.2
2.2

+
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+

+

+

+

 -
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+

1.1
+

+

+

.

+

+

+
+

+

.

+

+

.

･

+

+

+

.

+

+

.

2.2

+

+

+

t
3･3

+

.

+

+

+

+

+

+

+

5.5
2.2
1.2
 +

1.2
2.2
 +

+

-

.

･

.

.

+

-

 ･
+.2

 .

+

+

+

+

+

+

.

-
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m3
lj:

von

' Kashii, "
 Shida-cho

Y.S.,Kat.

gwwiiiasig

 Aiifor

u.K.T.,

 '

ln

ln
14

17,2o,18･

4,5,12,16,19: NtJo-cho =ISt:tE],
.Mdpbaru-chogtrfiHIr, in 15,17,23:

von K.F.,Y.M.,E.N. u.T.K., 19

m6' Sasagum-cho zaRwr,
Da7aifu-che ]I(scPfEfwr,in 18,

von K.S.,K.M. u.M.N., 22:

 ln
20

von

7' Maebaru-cho
 Umi-cho 5iiurr,

A.Y.,K.S.

 ouJ*ET

m 21:

u.H.H., 16t von



Tab.I2. }-l-)e7¥-75>±iY
;,te}･g (/-2) fo.kV;7xt7ati-).irt{t7-vif･7"SiK'gers

Xlex chinensis -Quercus glauca-Gesellschaft
Viburnum japonicurn-Pasanta edulis-Ass.

(1-2) uRd

Laufende Nr.:
Nr. d. Aufnahrae:

Datum d. AufnahTne:

}ieeresh6he (m):
Exposxtion:
Neigung (O):
Gr6Be d. ?robefltiche (m2):

H5he d. Baurnschicht-l (rn):
Deckung d. Baunischicht-l (%):
H6he d. Baumschicht-2 (in):
DeckuRg d. Baurnsehieht-2 (%):
H6he d. Strauchschieht (m):
Declcung d. Strauchschicht (%):
H6he d. Krautschicht (rn):
beckung d. Krautschicht (Z):

Artenzahl:

  1

 f
 2
 79

 5
 l3

 sw
20
120

  9
 85
  4
 45
O.3
  3

25

2

ko
22

79
5

l3

85
s

10

600

o

15･

90
8

20
4

30
.8

20

32

3

 a
53
78
10

21

20
L

200

o

12

90
9

20
4

40
.8
s

23

4

 a
54
78
IO

21

l5

Sl"

30
200

o

ll}

80
9

IO
3

70
.8

IO

32

Trnnarten d. Gesellscha£t: =ti# ig ly aL £gg
Quercus glauca

  Ophiopogon japonicus
  Cyrabidium goeringii
  Ilex ehinensi$
Kenn- u. Trennarten d.

var

Ass

?inl

PasaRia edulis

. caespitosusnis"gSv]tf

           vlvvy
           JJyA
.: li;-;'1ffi･ES-E-twkilfo,:CfiXS)-Rl,{

              "           ?illlf

  Castanopsis euspidata var. sieboldii Xs'i'f

  Persea thunbergii Oi?"
  vibulnuTp japgnicum jNptlplitrP
        japomca ?t)i  Fatsia
Kenn- u. Trennarten d. hbheren Einhe!ten:nvi:i}lkslig.･Ci)[tw.

B-l

etew

B-1

B-2
  s
  K
  K
  K

S･4
2･2

 +
 +

5+4
1･2

l･2

+･2

 +
 +

  EuTya japonica
  Symplocos Iucida

  Txachelospermum a$iaticum
  Ardisia japonica
  Camellia japoniea

  Llgu$trum japonlcuin

  Cmnnamomum japonleum

  Pittosvorurn tobira
  Ilex integra
  Dendropanax t:ifidus
  Neolitsea sericea
  Hcus erecta
  Myrsme segmnu

  Daphniphyllum teijsmannii
  Dryoptexxs erythrosora
2t}gtiLstEslmee lexter ee{tg,Nptg

  Farfugium japonicum
  Elaeoearpus sylvestris var

  Rhus suceedanea
  Smilax china
  }Iallotus japonieus
  Myrzca rubra
  Cryptomeria japonica

         tgnl
         pol

var. intermedium y-f'nnX')-
         gik･ ],rv

         *xg-..Y

            #         E.,DPE

         IA'i
         Efl"
         nlzy:-7
         ¥;S- ]i

         sf:-tiofjstr

         t?t2rtijJN

         A:E,iS

         V7X
. e1iipticusitilbF.7`I

         Ag,,F B-l
         ;h'S)Y6S

         ??ff
         xaf

B-l ･ ･
B-2 ･ ･
  s･ ･
,B-2 ･ ･
  s･ ･  s･ ･  s･ ･  s･ ･
"co' .] U;metS`as

  S + l･2
B-2 ･ I-I
  S l･2 +･2
  K +･2 2･2
   K
  B-2
   s
  B-2
   s
  B-2
    s
    s
B-2,S
   g
    s
    s
    s
   K
    s
   K

   K
  B-2
    s
 ,B-2
  s,g
  s,g
  B--l

B-1,S

+

+

+･2

+･2
 +
 +

+.2

+

Yl
!･2

 +
 +

 +
l･2

 +
 +
T
l･2

 +
 +
 +
 +
 +

+

+

+

5･4
2･2
2･3

±

 +
 +
 +

+･2

 +
1･l

w2
 +

2･3

+
+

+
+

+
+

+

 +
+･2

 +
l･l

2･l

5･4
l･2

l･l

+.2

 +

1-2

Yl
 +
 +

3･4

l･2

+･2
+･2

 +

+･2

l･l

+･2

+･2

 +

 +
 +

 +

tiU'l'va,wasiCZ)ew AuBerdem je einmal in Liufende-Nr.l: Quercus serrata ]3iB2-+, Ardisia japonicg
 ?7::l")i)iB2-+, I"isteria floribunda 7i.S-+, Ilex crenataE3?FS-+'2, Rhododendron kaempferil'?';")i.t
 S-+tQiospyros lcaki f]l S-+, Vaecinium bracteatuTTi iltljli?;Jii?S-+, Paederia scandens var. rpairei

 APV7]XSS-+,K-+, Lyonia ovalifoliia var. elliptica *ZitPt/S-+, Dicrqnotpteris dichotoma }iJS K-+,
 Galium spuriuui f. strigosum?It,l]S K-+, Damnaeanehus indicus?]jEDEJK-H+. in 2: castanopsis
 cuspidata]-:.i't' Bl-3'2, Cinnamomum camphora.PX,v;F Bl-l'1, Cleyera japonica trnt.;i;:.ll'S,,i Ternstroemta
 gymnanthera Ev ]P S-+" Damnaaanthus major IJnX)li.1PS-+'?, Lonicera hypoglaucat5t3':;IY] S;+,
 Aeer palmatum ??Ei'ZEJ.Sl-,+, Actinodaphne lancifolia n ]7+S-+, Woo,dwardia japonica 11n5}?K-+,t
                              . in 3: Liriope platyphylla ? )5;] K-+'2, Carex lenta SFijXtl:t Cephalanthera erectaWv;f K--ut+)
 K-+, Elaeagnus pungensJ7,:-]fi }E': S-+, Fagara ailanthoides n5Xtf JZJertsl-l'l, Litsea japonicaJN?t ')

 S-1'2, Rhus javanica XlbiS--+, Euonymus japoaig};s ?t3l S-+, Miscanthus sinensisXZS K-+,
 Oplismenus undulatifolius var. japonicus)fffT:'Yll/K-+, Dioseorea japoniea??2i'(ie..K--+, Axdisia
 crenata?;fVve') K-+, Lonieera affinisA?r;Jtrt)K--+. in 4: premna japonicaA?PtYFS-+, ?arthenocissu$
 tricuspidata 'VS K-+, Pletoblastus simonii )l5itr S-2'3.

lasii,/t-S$: Fundorte in der
 Nijo--cho ='-st:gX.
//',,"Fg'i't/.i¥,X･,,: Laufende-Nr. I:

 L.>L, A.>L, u. Kat.

Laufende-Nr. I:

von K.F., Y.}L,

Dazaifu-eho ti<geffgfEII;

E.N. u. T.K., 2 von

in 2: Sasaguri-che t/lt/l';'Rgty, in 3,4:

A.>L, K.S., L.}L u. K.T., 3,4 von K.S.,



Tab.I4 ･ J< v･t7 vfigas
  Cryptomeria japonica- U･ Chamaecyparis obtusa-Forst

Laufende-Nr. :
Nr. d. Aufnahme:

Datum d. Aufnahme:

Meeresh6he (m):
Exposltion:
Neigung (O):
Gr6Be d. Probefltiche (m2):

H6he d.
Deckung
H6he d.
Deckung
H6he d.
Deckung
H6he d.
Deckung

Baumschieht-l (m):
d. Baumschicht-1 (Z):
Baumschicht-2 (m):
d. Baurnschieht-2 (%):
Strauchschicht (m):
d. Strauchschicht (%):
Krautschicht (m):
d. Krautschicht (%):

meutsrg
sses$ny

asNaifi a

ifff-&me

JEit!Z

wa2;-I

asit!eeELtt

itr･ 1< wr1 Fs cz) i,tts s

ftl.'1<ee1ffti;tptueEiKl

ltr'rtng2Ptt,',Ioi","ti'S

E･ti7Xag2PMEEtw$
Ilk1<Eu"i(Dftl,.r8

{lk7t<it"msectt'

ptJt ls Fti} (D l-:S 'c")'

eslstFlr:iKi.esas

  1

 so
 78
 79
  5
 l3
200
  N
 25
300

l8

90

l.7
40
  1

 70

  2
 ko
 18
 79
  5
 13
190

 NE
 40
300

 29
 80
 IO
 30
  4
 60
O.8
 40

3

so
71

79
5

13

400
 NE
 10
lOO

2

o

14

90

.2

30
.8

70

  4
  f
  1
 78
  5
 13
200
 SE
 l5
400

o

16

90

3

5

.9

90

Artenzahl: t/ueeuetw 45 54 61 98
Gepflanzte Btiurne:aEli.-lbeifSg.g

  Cryptorneria japoniaa
  Chamaecyparis obtusa
Arten d. Camellietea japonicae:
Neolitsea sericea
Rubus buergeri
Hedera rhombea

Aucuba japonica
Fieus electa

Persea thunbergii

Microlepia marginata
Kadsura japonica
Eurya japonica
Ligustrum JaponLcum

  Clnnafnomum ]aponlcum
  Ehretta ovalifolia
  Dryoptens erythrosora
  Arachniodes amabilis
  Trachelospermum asiaticum
                 var.
  Dryopteris bissetiana
  Tripterospermum japonicum
  Acer palmatum
  Cyrtomium fortunei
  Quercus glauca
Arten d. Quereetalia

Z?,,

t]t
 ?tVIS¥PJXdiew

b03E
     t47llff)
+x"s

?1$
fxtib

siA
     tlI]EhidP

v3nxs
tvni
  1!*x:-y

intermedxum

?ji:Vtrf

lb??n"

A:)P
Mn)75tf
iftstsX"7-

r,mergd

      td'(ql>E:-b

?7ViV
?sne

serrato-grosseserratae:

B-;
B-]

  S,K
    R
    s
    K
  S,K
  B-7
    s
    s
    K
    K
  s,g
  s,g
    s
    K
  S,K
   g
    K
    K
    s
    K
    K
  S,K
   g
    K
B-2
   '

5･4

l･l

3･3

l･2

3･3

1･2
1･2

+-2
+-2

5･4

]Ji-:'

    B-2
    s,g
    s,g
    s,Lt

    s,g
      s
      s
      K
      K

se

+･2
+･2

;1-

 +
1･2

1･2

2･3
1･l

2･3
 +

+･2

 +
 +

 +
 +
 +

+･2
 +

+
 tt
51-CZ)iFIi

5･5

1･2
3･3
+･2

5･5

12

 +
1･2

+

1･l

+

+.7

 +
+.2

2･2
1･2

+･2
+･2

t

 +
l･2
+･2

±

1･2

 +
l･2

 +

 +
1･2

3-3
 +
 +
 +
 +
+.2

Aphananthe aspera

  Hydrangea luteovenosa
  Callicarpa mollis
  Celtis sininsis var. '
  Castanea crenata
  Callicarpa japonica
  Srnilax china
  Euscaphis japonica
Sonstige Arten: 2.::' cD ftt} a) gft

JapOmca

Sarnbucus sieboldiana
Arisaema japonicum
Stegnogramma pozoi ssp.
Boehmeria spicata
Polystichum tagawanum
Thelypteris acummata
Disporurn sessile
Osmunda japomca
Athyrium vidalii
Coniogramme intermedia
Clematis apiifolia
Akebia quinata
GynosteTama pentaphyllum
Carex lenta
Circaea mollis
Maesa Japonlca
Rhus sylve$tris
Eupatomum chinense var
?aederia scandens var.
Agrxmoma Japomca
Wisteria brachybotrys

Rubus palrRatus
Arachniode.e. simplicior
Polygonatum falcatum
Lomcera Japonica

6P2+
]II PVt;)V

?P6Jtt1
I?+
pv
LstrWt,p"
V?bitVfAJ
]siXK

mol1issima

. simplicifol

malrel

var.

:7 D
    ll?6)PV
      d± ;1 ･ EVbS
?,?p-¥"

M)si4

mDf?pvo
ab?f
i'i'li/iiyFil?tfx

P?･fvXIJU

i"vxij
  +al' l,FS?J z,

 '' iumtB
APVtsXS
lv:- J" t

??71

  JrtfA"EsuM<f],
              ct
rnalf}l]li,nJ7st

  XMX5

SV1N"1

S,K
 g
  K
  s
  K
  K
  K
  K
  K
  K
  K
  K
  K
  K
  K
S,K
S,K
  K
  K
  K
  s
  K
S,K
  g
  K
  K

+

l･2

+

+
l･2
1･2

+.2
I･2

 +
+･2

 +
 +
+･2
+･2

 +
+･2

1･2

 +
]･2

+

 +
+･2

 +
 ÷

 +
+･2

 +

2･3
 +
 +
 +
 +

2･2

÷･2

 +
 +

+･2

 +
+･2
l･l

 +
 +
1･2

2･2

1･2

li2

l･2

+･2

 +

 +
v2

l･2

+･2

 +
+･2

+

+･2
 +

+
:

1-2

+
+

 +

+

2･3

 +
T
T
1･2

 +
1･2
1･2

 +
 +
1･2

es wrP"gesixikf 3" eeijligff

         e,M:",',,i"y,,,M lll.lee 't'ljK /$,,l$.,g

;eslj%
cho
scggx

: Fundorts der I.aufende-Nr. I: Maebaru--ChO ;eevawr, in 2,3: Stadt Fukuoka
-espttEllf

: Laufende-Nr. I,3.voR. S.O., Y.S. u. T}(R･, 2 von K.S., L.M.,u. K.T, 4 von

mamayff

F . K.
,

in 4: Sasaguri-

T.IL , Y.M. u.E.N.



Tab. 22. iF lj' V - X x #L ge va ,ljrMij ieii7V#"vato.kifJtib it ti'Ogets

Imperata cyllndrica var. koenigii-Mi$eanthus
Aster subulatus-Gesellschaft

sinenszs-Gesellschaft, Cynodon daetylon-Gesellscha£t und

Lattfende Nr.:
Nr. d. Aufnahme(A )

Gr6tse d. Probefltiche(in2):

H6he d. Vegetation(m):
Declcung d. Vegetation(%):
Artenzahl:

re u es eg

asfitsng

ssKtw･tw
attAlOes8
R'.,..'fut8

tlizamptw

 1

19

25

5

 2
22

22
 l

90
6

 3
12

25
O.5
90
 9

 4
4

30
O.8
90
5

 5
8

S5
l.

80
8

   6
   2
   30
5 O.8
  95
   ll

 7
 3

20
O.8
9S
4

8

23

9

O.6
60
s

 9
25

9

o.

40
2

1

lo

82

18

O.5
95
5

ll

83

l5

O.8
lOO
4

12
21

12

O.5
40
8

13
24

40
O.3
60
8

14
6

20
1.2
60
17

15

IO

23
O.4
80
IO

16

20

25
 l

80
IO

l7
l3

30
l.4

90
6

l8
l6

30
1.6

90
s

19
l5

l8

l.5

80
8

20
ll

20
l.2

80
6

21

14

22
O.5
80
ll

22
 6
30
O.4
80
 7

Trennarten d. Gesellschaft:#Smeva
  lmperata cylindrica
  Miscanthus sinensis
Tremnarten d. Fazies;

var. koenig
          xx"
77SiXXeifili
          f vy
          pl
             i

pati?

  Cyperus polystachyes
  Lespedeza cuneata
Trennarten d. Gesellschaft:t#asXeb'pt

  Cynodon dactylon
  EchiRochlOa crusgalli
Trennarten d. Gesellschaft:ti･MgX6b`em

  Aster subulatus
  Erxgeron Sumatrensis
  Erigeron canadensi$
  Setaria faberi
meSEg!l.l,glflASZA9Slt tt:`{"dilka)tw

  Artemisia princeps
  ?ueraria lobata
  Solidago altissima
  Digitaria adscendens
  Vlcxa tetrasperma
  Setaria viridis var.
  Phragmites australis
  Panicum dichotomiflorum
  Kttrmnerovia striata

 Agropyron kamojm
 Lactuca indicEt var.Iacintata
 Lespedeza pilosa
 Kyllinga gracillima
 Cyperus rotuRdus
 Paspalum thunbergii
 Setaria glauca
titi3es---ptlC)fifi.'

AuBerdem je einmal in
se･2SrogUtg",?･f,SOtf･:g･.enuSm'e3iSSiiS2;

+, in 17 : Solidagao '
    nli;ilk}.7X'z'gng2, K.'g.･,9:gRgRgrg -

Pliiil;

keri,sc

mo#p
11Pbg7g2
ts6nb]eF
?"2Y)OlfiS

33cr

}gR?
tsz?p"lj

3･4

4･4

pg"fvo

pachystae-hysA?X]nO
]b
XIOttltf
PJIx'tjr)

?}y'ljig

3]A£
espo
iwxf
xX'pt?tl

iotv]o

+-.2

?･2

2･2

+

5･4

1･2

2･2
2･2

+

l･2

12

l･2

5･4

l･2

 +
+.2

+

+

2･2

+

l･2

S･4

Z･2

 -,

+.2

+.2

+

3･3

4･4

l･2

 +

2･2

 +

+

l･2

5･5

"2

 +2

+

+

l･2
1.2

5･5

i･2

2i2

3･4

+.2

2･2

3･2

 +

5･4

l･2

5･5

+2

2･3

 +

2･3
 +

+

 +

+.2

2･3

4.4

 +

+

+

+

l･2

+

+

3･4

-t･.2

 +
2･2

 +
l･2

2･2

 +

 +

 +

+
+.2

1･2

+

÷

3･3
4･4

 +
･l .2

 +

l･2

+.2

+

2･2
l･2
2-2

3-3
4･4

 +

-･.:

S･4

 +
4･4

+.2

1･2

t･.2

3･4
1-2

4･4

+･2
1･2

 +
1･2
S･4

+

--.2

4･4

4･4

･f-.2

l･2

l･2

+.2
2･3

 +

4･4
2-3

 +

2･2
-+･.2

 +

5･4
+.2･

l･2

-i･.2

"2

l･2

 Laufende-Nr. 5: Eleusine indiea Jttl.iA" 1'2, Eragrostis Eerruginea nttPtl,'2, in 6 : Cayratia japonica ?7"rf5Ef "2, in 14 : Triehosan-

virg

::,:,i{2/i'),i'E,,:,?',t5'aE･iS･z,il･liU･ivlS'¥iJJII.I,Z,/',Z'IE'/S,,,.l,i･i'lgl･l'i,l/gikghs/i,ri2S,LL:'lsi'/i'trl'l[,11･¥l?k'ty:,:./i･?I･,g'j'/?S,o:i.,o!i,a･g,fiigl./;,ix//ois,i.Jll.id,e'g?,ii,lllg,f.,vE;:,,f?f･li'gdi.g,:d!,;.gn,k"E,,i.Y&o<il,,eiLOtr"'
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Alopecuro--Ranunculetum scelerati (i), Beckmannio-Veronieeturn unduiatae(2-4) und
Stellario--Ranunculetum cantoniensis(5--IO)
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Kennart d. Assozxationr
  Raaunculus sceleraetts
Kenn- u. Trennarten d.
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Assoziation: i
  ?olypogen fugax
  Saglna japomca
  Juncus bufoniu$
  Veromca uadulata
Kenn- u. Trennarten d. Assoziation:lr$'lj.TigXtw,WtsSV"IX,:b)'pt

  Poa annua
  Ranunculus
  Stellaria
  Gnaphaliuin
Trennarten d

 cantoniensxs
alsine var. unduXata
 afEine
. subass･: eei##.-.`t*.u'ltiO-sw

  Agropyron racematerum var.
  Erzgeron sumatrensis
  Lapsana apogonoides
  Vicia hirsuta
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  Alopecurus aequalis
  Beckmannia syzigachne
  Alepecurus japonicus
 Gardami.ne Slexuosa
  Veromoa peregmna
Kenn- u. Trennarten d.
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  Astrasalus sinicus tJtYti"
  OenanthejavaRica eY ,  fiLxg:vig.g,es."g.ig,rs, $l'llll"le(ll},

  sonchus oleracetts 7[TIV
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AuBerdem je eiRmal in Laufende Nr. 4 : Cerastium
               1'2, Mazus pug}itlus5I7Ae 3'3, in 6 xnp3intb
+,Junc;usleschhnaultii]07IfftlifTEsO +,in7:
3'3, Medicage polymorpha ')?1]?i7 2'3, Cerastium
+"2, in ]O : Bothriospermum tene!lum}13"(j'ltfr

SgKtw Fundorte der Laufende Nr. 1-8 : Nishi-ku, Stadt
Stadt Fukuoka twfee i:litwnjIY-'

SgXftve.i Laufende Nr. I--5,8 : Bearbetet von S.O.,Y.){. ti. E.N.,
K.S. u. T.K.
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  holosteoides var. angustifolium !'Z:'tfrtt +'2, Rorippa islandica
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